Die veneris, XVI<sup>a</sup> iunii anno predicto M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXIII<sup>o</sup>.

Lazarus Thomas, agricola, vicinus ville de Exerica, scienter et cetera, mitto et affirmo vobiscum Iacobo del Porto, pictori Valentie, presenti, Petrum Thomas, filium meum, ad addiscendum officium pictoris hinc ad octo annos primo venturos, et cetera, sich quod teneamini ipsum providere existente sano vel ego de comestu, potu, vestitu et calciatu, prout eius consimilis interest, et quod ipse teneatur facere omnia precepta vestra licita et honesta, et cetera. Et si forte non compleverit ipsus predictum do vobis auctoritatem et potestatem et cetera. Et quod in fine temporis teneamini sibi facere quandam tunicam et tabargium, ac caligas etiam capucio de pano novo valoris novem vel decem solidos pro ulnea et unum diploydem et sotulares, et etiam in fine temporis dare sibi quinquaginta solidos, et cetera. Et sich, et cetera. Ad hec autem ego, dictus Iacobus del Porto, acceptans predicta et cetera, promitto eum docero ut melius potero et attendere et complere omnis et singulis super contenta. Obligantes, et cetera. Ambo, et cetera.

Testes, Iacobus Bonet, mercator et Iohannes Crexell, parator panorum, Valentie cives. <sup>1295</sup>

Del mateix any, el 1424, en agost es documenta la procuració atorgada per Teresa, vídua del pintor Domènec del Port, a favor del seu fill Jaume, també pintor. En aquest document actuaren com a testimonis el pintors Joan Miquel i Pere d'Osca, ambdós veïns de València.

Del mes de novembre del dit any, el 1424, el pintor atorga àpoca a favor del *batle* del Regne de València, en la qual reconeix que ha rebut 1.340 sous i 6 diners, pel preu de cent deu pavesos, disset trenyelles i garbes de palla per a acostalar e lligar els pavesos.

“Die martis XXI novembris anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCCCXXIII<sup>o</sup>.

Jacme del Porto ferma àpoca a l'honorable batle general de mil CCC XXXX sous, VI diners, çò és, per cent pavesos de talla de cinch palms e mig, mil sous; e per deu pavesos de posta, CCC XXX sous; e per XVII trenelles, II sous, X diners; e per CC garbes de palla d'aroc a III sous VI lo cent, VII sous, e per port de la dita palla, sis diners, per obs de lligar e acostalar los pavesos.”<sup>1296</sup>

L'11 de desembre de 1424, atorga àpoca al *batle* del Regne de València, per la qual reconeix que se li ha pagat 330 sous i 8 diners, pel preu de deu pavesos grans de barrera i per quatre “trenalles” d'esparg que li compra per al guarniment dels castells del regne.